КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

                                              от 27 июня 2024 года № 265

г. Прокопьевск

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа от 24.08.2023 № 176 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Прокопьевского муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 9, 10 статьи 23, частью 1 статьи 45  Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Прокопьевский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса,

Совет народных депутатов Прокопьевского муниципального округа решил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа от 24.08.2023 № 176 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств на территории Прокопьевского муниципального округа   Кемеровской    области – Кузбасса» (в   редакции  от   25.01.2024 №224,
от 28.09.2023 №184) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.8. раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств не применяется, если иное не установлено федеральным законом о данном виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации. В этом случае плановые контрольные (надзорные) мероприятия и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся с учетом особенностей, установленных статьями 61 и 66 настоящего Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;
1.2. Пункт 2.5 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.5. При осуществлении отделом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) профилактический визит;
        4) обобщение правоприменительной практики;
5) объявление предостережения.»;
1.3. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:
«2.10. Обобщение правоприменительной практики осуществляется отделом муниципального контроля посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики отделом муниципального контроля ежегодно готовятся доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, которые утверждаются заместителем главы Прокопьевского муниципального округа по ЖКХ, дорожному хозяйству, транспорту и связи размещаются в срок до 1 октября года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в сети «Интернет». Отделом муниципального контроля обеспечивается публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.»;
1.4. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.11 следующего содержания:
«2.11. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у отдела муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережение объявляется заместителем главы Прокопьевского муниципального округа по  ЖКХ, дорожному хозяйству, транспорту и связи не позднее 30 календарных дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменном виде, по форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Объявляемые предостережения регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
В случае объявления отделом муниципального контроля предостережения, контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении предостережения (далее - возражение) в письменной форме или в форме электронного документа в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения им предостережения. Возражение рассматривается отделом муниципального контроля в течение 30 календарных дней со дня получения. По результату рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением.
В случае принятия представленных в возражении контролируемого лица доводов, отдел муниципального контроля аннулирует направленное ранее предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. При несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования.
Информация о несогласии с возражением или об аннулировании предостережения направляется в адрес контролируемого лица в письменной форме или в форме электронного документа».
       1.5. Дополнить решение приложением 2 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Прокопьевского муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса» согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и на официальном сайте администрации Прокопьевского муниципального округа.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по экономической политике и жизнеобеспечению В.В. Устинова.

	И.о. главы Прокопьевского муниципального округа

[bookmark: _GoBack]____________ К.А. Краморов
	Председатель Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа

   ________________ И.А. Лошманкина

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального
                                                                                  округа от 27.06.2024г. № 265

Приложение № 2 к решению
Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа
                                                                                  от  24.08.2023г. № 176

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Прокопьевского муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса

1. Поступление   в   уполномоченный   орган   обращения   гражданина   или
организации, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о невыполнении единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Прокопьевского муниципального округа.
2. Две    и   более   аварий,  произошедшие   на   одних   и   тех   же объектах
теплоснабжения в течении трех месяцев подряд.
3. Два    и     более    обращений    потребителей   по   вопросам надежности
теплоснабжения, а также разногласий, возникающих между единой теплоснабжающей организацией и потребителем тепловой энергии, в течении трех месяцев подряд.
4. Несоблюдение      единой     теплоснабжающей    организацией     перечня
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения.
5. Нарушение   единой   теплоснабжающей организацией сроков реализации
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения.

Председатель Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа 	                         И.А. Лошманкина